
  
DETERMINAZIONE N. 337 DEL  16/05/2017 

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
agli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 
Supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 
personale 
 

Oggetto:  Acquisto di n. 3 copie Codici aggiornati “Edizioni La Tribuna”: 
Codice penale e di procedura penale, 

Codice penitenziario e della sorveglianza, 

Codice dell’immigrazione.  

Impegno di spesa €. 293,25 (euro duecentonovantatre/25) sul capitolo 
U00004, U.1.03.01.01.001 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 
esercizio finanziario 2017, a favore della Cooperativa Libraria Nuova Cultura, 

C.F. 02636910586, con sede in Piazza Aldo Moro, 5 – 00185 Roma; 

. 
 
 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

                                                                 

Il Responsabile  
del procedimento 

F.to Rosina Sartori 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

F.to Rosina Sartori 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

     F.to  Dott. Giorgio Venanzi 

 

 
 



 
 
 

Il Direttore del Servizio di Coordinamento amministrati vo delle 

strutture di supporto agli organismi autonomi                                                                                                
 

 
Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio” e successive modifiche ed in particolare l’art. 53; 
 
Vista la legge regionale 6 ottobre 2003, n 31 “Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale” e successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche; 
 
Vista la legge regionale n. 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 concernente: 
“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche;  

 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione del consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”;  

 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 6 agosto 2014, n. 54, con la 

quale è stato conferito alla dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di svolgere le funzioni di 

Direttore del Servizio “Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto agli 
organismi autonomi”; 

 
Vista la deliberazione n. 949 del 27/11/2014 del Segretario Generale del 

Consiglio regionale del Lazio con la quale è stato conferito al dott. Giorgio Venanzi 

l’incarico di Dirigente della Struttura competente in materia di Bilancio e Ragioneria; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la 
quale è stato conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della 
struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n.7 con la quale il dott. 

Stefano Anastasia è stato nominato Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale; 

 

Considerato che, con decisione del 5 ottobre 2016 n. 2 il Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale, per esigenze legate all’espletamento dell’attività istituzionale, ha ritenuto 

necessario stabilire di dotare la Struttura di tre copie dei seguenti Codici aggiornati al 2017:  

Codice penale,  

Codice di procedura penale,  

Codice penitenziario e della sorveglianza   

Codice dell’immigrazione; 

 

 

 

 



 

Considerato che il Garante ha successivamente richiesto, per le vie brevi, di procedere all’acquisto 

di un unico testo per il Codice penale e di procedura penale; 

 
Considerato che l'art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016 

n. 50, consente di procedere mediante affidamento diretto per l'acquisizione di forniture 

di importo inferiore a euro 40.000,00; 
 
Considerato che per tale tipologia di fornitura non esistono convenzioni CONSIP; 

 
Considerato che l'art.1, comma 502, della legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di 

Stabilità 2016) prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche possono 
procedere autonomamente per acquisti beni e servizi di valore inferiore a €. 1.000,00, 
non sussistendo l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per lo svolgimento delle relative procedure; 
 

Preso atto che il prezzo complessivo di copertina per  n. 3 copie dei predetti Codici aggiornati, 

Edizioni “La Tribuna”, risulta pari ad euro 345,00 (trecentoquarantacinque/00) 

 

Rilevato che, in via preliminare, si è proceduto ad inoltrare una richiesta di 
preventivo a Librerie specializzate in testi giuridici, per la fornitura dei codici di cui 

trattasi;  
 

Rilevato che l’offerta economica della Libreria Nuova Cultura con sede in Piazza 
Aldo Moro, 5 – 00185 Roma, presentata il 29/03/2017 ed acquisita al Protocollo della 
Struttura di supporto al Garante al n. 7189 del 30/03/2017, risulta essere la più 

vantaggiosa, con la applicazione di uno sconto del 15 % sul prezzo di copertina ed una 
spesa complessiva pari ad euro 293,25 (IVA assolta dall'editore); 
 

Ravvisata la necessità, in attuazione di quanto disposto dal Garante con la citata decisione n. 

2/2016, di procedere all’acquisto dei seguenti Codici, Edizioni “La Tribuna”, aggiornati all’anno 2017: 

1. Codice penale e di procedura penale  

2. Codice penitenziario e della sorveglianza  

3. Codice dell’immigrazione; 

 

  Ritenuto necessario, per le motivazioni sopraindicate, impegnare la somma complessiva di €. 

293,25 (duecentonovantatre/25) sul capitolo U00004, U.1.03.01.01.002 del bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio, esercizio finanziario 2017, per l’acquisto dei suddetti codici; 

  

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche; 

 

Per le suesposte motivazioni: 
 

DETERMINA 
 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
 

 
 

 
 
 

 



 

 

- di procedere all’acquisto, presso la Libreria Nuova Cultura, con sede in Piazza Aldo Moro, 5 – 00185 

Roma dei seguenti Codici, Edizioni “La Tribuna”, aggiornati all’anno 2017, per un importo 

complessivo di €. 293,25 (duecentonovantatre/25):  

1. Codice penale e di procedura penale 

2. Codice penitenziario e della sorveglianza 

3. Codice dell’immigrazione  

 

- di dare atto che è stato acquisito il CIG: Z031C54B35; 

 

- di impegnare sul cap. U00004 U.1.03.01.01.002 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 

esercizio finanziario 2017, la somma complessiva di €. 293,25 (duecentonovantatre/25), IVA assolta 

dall’Editore, a favore della Cooperativa Libraria Nuova Cultura, C.F. 02636910586, con sede in Piazza 

Aldo Moro, 5 – 00185 Roma; 

 

- di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Consiglio regionale del Lazio nella 

sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione del decreto lgs. n. 33/2013; 

 

- di trasmettere la presente determinazione alla struttura organizzativa “Supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale” per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

 

 

                                                                                                     
                                                                                       F.to Avv. Cinzia Felci 

 

 

 

 


